
Anexa nr. 1 

    

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

privind achiziţionarea apei potabile 19 lit 

 

1. Denumirea autorităţii contractante:  Magnetec Components SRL 

2. IDNO: 1019600049316 

3. Adresa: mun. Bălți, str. Lev Dovator, 86 

4. Numărul de telefon/fax: 061000786 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante:  

cristin.virschi@magnetec.de, http://www.magnetec.de 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună): nu se aplică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface 

necesităţile, să participe la procedura de achiziţie privind livrarea următoarelor bunuri: 

 

Nr. 

crt. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Canti-

tatea 

estimat

ivă 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, standardele de 

referinţă 

Valoarea 

estimată, 

Lei, cota 

TVA 0% 

1  

 

41110

000-3 

                Lot 1: Apă potabilă 19 lit.  

1.1 Apă potabilă 

îmbuteliată 

19 L 

buc 1200 Apă potabilă plată de izvor sau 

din sondă, care este protejată de 

factorii externi de poluare (plată). 

Aspect: lichid limpede, incolor, 
fără sediment, fără particule în 

suspensie, lipsită de 

microorganisme, lipsită de paraziți 
sau substanțe care, prin număr sau 

concentrație, pot constitui un 

pericol potențial pentru sănătatea 
umană.  

Gust și miros: inodor, gust 

plăcut, fără gust și miros străin.  

Apa trebuie să fie îmbuteliată în 
ambalaj standard de 19 litri, 

fabricat din policarbonat. Buteliile 

sigilate cu capac termic. 
Ph-ul apei 6,0-8,00. 

Caracteristicile apei trebuie să 

întrunească cerințele minime 
prevăzute în HG nr. 934 din 

15.08.2007 cu privire la instituirea 

Sistemului informațional 

automatizat ”Registrul de stat al 

50 000,00 



apelor minerale natural, potabile și 

băuturilor nealcoolice 

îmbuteliate”, anexa 2. 

Transportarea mărfii conform 
solicitărilor. Prețul va include 

cheltuieli de transport. 

Oferirea în folosință gratuită a 
dozatoare de apă (cooler) pe 

perioada valabilității contractului 

în cantitate de minim 10 buc. 

Oferirea în folosință gratuită a 
sistem de depozitare a buteliilor, 

capacitate minima 40 butelii. 

Igienizarea gratuită de două ori pe 
an a 10 dozatoare de apă (cooler). 

          Valoarea estimativă totală                                                                                                           50 000,00     lei                                                       

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

11. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al 

procedurii negociate), după caz: nu se aplică  

12. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică  

13. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): livrarea 

va avea loc în Zona Economică Liberă, toate livrările vor fi facturate la cota TVA 

0%, toate actele confirmative for fi prezentate furnizorului în ziua complectării 

contractului. Termenii de achitare solicitați în fiecare data de 10 a următoarei luni a 

livrării efectuate. 

14. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preţul cel mai scăzut; 

15. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și poderilor lor: nu se aplică; 

16. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA RSAPAdresa la care 

trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

• Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA 

RSAP 

• Ofertele și documentele solicitate pot fi expediate prin intermediul e-mail la 

adresa indicată în punctul 5 al Anunțului de participare. 

17. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile  

18. Locul deschiderii ofertelor:  SIA RSAP 

               Ofertele întîrziate vor fi respinse. 

Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:    

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

1. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba română  



2. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene:                                   nu se aplică  

                                       (se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

3. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

4. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este cazul): 

nu se aplică 

5. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu se 

aplică  

6. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ: nu se aplică 

7. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: conform SIA RSAP 

8. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a 

cererilor de participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

9. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene):  nu se aplică,  (se specifică da sau nu) 

10. Termenii şi condiţiile de livrare/prestare/executare solicitaţi: Ianuarie - Decembrie 2024, în 

timp de 3 zile de la comanda bineficiarului, conform necesitășilor reale, DDP -Franco 

destinaţie.  

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31 Decembrie 2024 (cu posibilitatea prelungirii 

anuale) 

12. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu 

 

APROBAT___________________________  

 

NUME PRENUME____________________________ 

 

DATA_________________________________ 


		2023-12-15T10:11:14+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




